
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 4

DÉCIMO TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 020/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546088
NÚMERO: 020/2010

OBJETO:É a prorrogação de prazo de vigência por mais 6(seis) 
meses do Termo de Cooperação Técnica nº 20/2010-SEIDURB E 
O MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO.
VIGÊNCIA: 18/06/2013 a 17/12/2013
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546096

PORTARIA: 632/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GERSON WANZELLER RODRIGUES            Assistente 
Administrativo735041531   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 634/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546203

PORTARIA Nº 634/2013, DE 26 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI; 
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JULHO/2013.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO GOZO

3540015/2 Francisco das Chagas do 
Valle Sidou

01/02/2012 A 
31/01/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

57196035/1 Edna Socorro Zacarias 
Moreira

22/04/2012 A 
21/04/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

73504227/1 Thais Cristina da Silva Gaspar 01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

80845131/3 Clarisse Mendes de Melo 01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

73504072/1 Erinete da Silva Queiroz 01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

54188174/2 Aldilúcia da Silva Ferreira 30/04/2012 A 
29/04/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

73504179/1 Neima das Mercês Veiga de 
Castro

01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

57196030/1 Aline Jakqueline Almeida 
Campos Cardias

15/04/2011 A 
14/04/2012

01/07/2013 A 
30/07/2013

5135613/3 Antoinette do Socorro Dias 
Brabo

12/04/2012 a 
11/04/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

57231850/2 Antônio Corrêa dos Santos 
Netto

01/03/2012 A 
28/02/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

54185911/2 Mara Shirley Sousa de 
Figueiredo

01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

55589512/2 Francisco de Assis Rodrigues 
Pacheco

29/06/2011 A 
28/06/2012

01/07/2013 A 
30/07/2013

54180536/2 Roberta Andrade Cavalleiro 
de Macêdo

23/10/2011 A 
22/10/2012

01/07/2013 A 
30/07/2013

57191445/1 Roseane Santana Frasão 12/12/2011 A 
11/12/2012

01/07/2013 A 
30/07/2013

8033358/4 Lúcio Flávio Figueiredo Vieira 01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

80845127/3 Thatiana Bisi Oliveira Nicolau 
da Costa

01/07/2013 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

57204247/1 Osvaldino Jorge Alves 
Machado

18/09/2011 A 
17/09/2012

01/07/2013 A 
30/07/2013

6330582/1 Karla Kedma Campos Cardoso 
Amaral

01/07/2012 A 
30/06/2013

01/07/2013 A 
30/07/2013

57196033/1 Rossane do Socorro Mendes 
de Sousa Pinto

22/04/2012 A 
21/04/2013

02/07/2013 A 
31/07/2013

5434122/1 Arinaldo Alves da Fonseca 02/07/2012 A 
01/07/2013

02/07/2013 A 
31/07/2013

57204288/1 Adriane de Fátima Ataíde 
Costa

24/09/2011 A 
23/09/2012

06/07/2013 A 
04/08/2013

51855671/2 Semirames Silva da Silva 01/07/2012 A 
30/06/2013

08/07/2013 A 
06/08/2013

57196791/1 João Luiz Dias Albuquerque 23/05/2011 A 
22/05/2012

15/07/2013 A 
13/08/2013

73504267/1 Rebeca Ferreira Ribeiro 15/06/2012 A 
14/06/2013

15/07/2013 A 
13/08/2013

25607/1 Cláudia de Moraes Rego 
Hesketh

15/08/2010 A 
14/08/2011

15/07/2013 A 
13/08/2013

57213911/2 Karina Paula Costa Carvalho 
Brahuna

01/07/2012 A 
30/06/2013

15/07/2013 A 
13/08/2013

57221295/2 Sara Gomes Barbosa 01/07/2012 A 
30/06/2013

15/07/2013 A 
13/08/2013

5902453/1 Luis Ricardo Azevedo 16/07/2012 A 
15/07/2013

16/07/2013 A 
14/08/2013

57196329/1 Giane Assunção Queiroz dos 
Santos

05/05/2012 A 
04/05/2013

22/07/2013 A 
20/08/2013

57192670/2 Taissa Corrêa Estrela 01/07/2012 A 
30/06/2013

22/07/2013 A 
20/08/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546205

PORTARIA: 635/2013
Objetivo: Com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
com a equipe técnica da GPS, na realização do evento de ação 
cidadania prevista no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
(PAC/CAIXA), no referido município.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545605

PORTARIA Nº 495/2013 – CAF de 20/06/2013. O Diretor 
Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições; 2013, RESOLVE: 
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o Grupo de Trabalho, 
constituído por meio da PORTARIA Nº 265/2013, de 04 de abril 
de 2013, publicada no DOE 32.374, de 01 de fevereiro de 2013, 
para atender à necessidade de elaborar o Marco Relatório do 
serviço de transporte intermunicipal de passageiros, dos modais 
rodoviário e hidroviário, com o objetivo de aprimorar o equilíbrio 
entre as partes envolvidas, conforme critérios econômicos e 
técnicos. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545926

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
gráfico, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência.
Entrega do Edital: Será dia 27/06/2013 às 08:00 horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545833

Inexigibilidade: 3/2013
Data: 24/06/2013
Valor: 1.500.000,00
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, substituição de componentes e fornecimento de 
peças e acessórios, para aplicação em bombas de eixo vertical e 
horizontal, instaladas nas elevatórias de água bruta dos Sistemas 
pertencentes a COSANPA, no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 24/06/2013
Contratado(s): 
Nome: FLOWSERVE LTDA.
Endereço: R Projetada, Bairro: Bequimão, 30
CEP. 65062-580 - São Luís/MA
Telefone: 9833123091 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 545845

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, substituição de componentes e fornecimento de 
peças e acessórios, para aplicação em bombas de eixo vertical e 
horizontal, instaladas nas elevatórias de água bruta dos Sistemas 
pertencentes a COSANPA, no Estado do Pará.
Valor Total: 1.500.000,00
Data Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 25/06/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Contratado: FLOWSERVE LTDA.
Endereço: R Projetada, 30
CEP. 65062-580 - São Luís/MAComplemento: quadra 06, lote 07
Telefone: 9833123091 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 225/2013 - PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546210

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a solicitação feita pela empresa Urbaniza 
Engenharia de prorrogação de prazo na OES Nº 03/2011 – 
Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de 
Projetos Executivos para a Comunidade Pato Macho, localizada no 
município de Marituba/PA, através do Processo nº 2011/349923;
CONSIDERANDO o despacho no aludido Processo da Gerente 
Executiva de Projetos desta Companhia, reiterado pela 
Gerente Estratégica de Projetos, não acatando a justificativa 
apresentada pela Empresa Urbaniza Engenharia. Justificando 
por não cumprimento de prazos, projetos inconsistentes, com 
a identificação de números abusivos de não conformidades e 
justificativas não comprovadas.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para 
rescisão unilateral com a empresa URBANIZA ENGENHARIA 
por descumprimento de prazos, projetos inconsistentes, não 
conformidades e justificativas não comprovadas, bem como 
aplicação de sanções se cabíveis.
2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
imputar as penalidades cabíveis acerca dos mesmos, apontados 
no despacho nº 01 exarado pela Gerente Executiva de Projetos, 
referente a OES nº 03/2011.


